

# Wzrost Dobrej Wiary

Diennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 61 (87)

Wrocław sobota 20 kwietnia 1946r.

Rok II

## O obaleniu dyktatury Franco Rada Bezpieczeństwa dyskutuje nad wnioskiem Polski

**NOWY JORK (PAP).** Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, na którym dyskutowano wniosek polski w sprawie regime generała Franco, przewodniczył delegat egipski.

Wniosek referował przedstawiciel Polski ambasador Oskar Lange, który oświadczył: „Regime generała Franco doszedł do władzy wbrew woli narodu hiszpańskiego, siłami zbrojnymi państwa Osi, które prowadziły wojnę przeciwko narodowi hiszpańskiemu. Rząd generała Franco udzielił lodzom podwodnym i lotnictwu niemieckiemu baz do atakowania okrętów brytyjskich i amerykańskich. Hiszpania generała Franco dostarczała Niemcom stalo materiały wybuchowych, chemikaliów, żelaza, cynku i t. d. Podtrzymywanie niemieckiej machiny wojennej miało podłoże polityczne, chodziło o udzielenie pomocy państwu Osi w ich wojnie przeciwko Narodowi Zjednoczonym. Rząd generała Franco zachowywał się w czasie wojny jak posłuszny sługa, swego pana, któremu zawdzięczał istnienie. Wrogowie nasi korzystali z pomocy, której Hiszpania generała Franco udzielała w pełni i z radością. O ile nie zostanie podjęta szybka akcja przeciwko regionowi generała Franco, stanie się on w przyszłości poważnym zagrożeniem, ponieważ regime generała Franco w Hiszpanii kontynuuje cele państw Osi. Istnieje on nadal jako symbol zarazy faszystowskiej i jako baza, przy której pomocy zaraza ta może rozprzestrzenić się na cały świat”.

Delegat polski podkreślił, że regime generała Franco jest ośrodkiem propagandy i działalności hitlerowskiej w państwach Ameryki Łacińskiej. Rząd generała Franco udzielał pomocy i poparcia militarystom japońskim. W czasie wojny regime faszystowskie w Hiszpanii były nieoficjalnym, ale czynnym partnerem państw Osi przeciwko Narodowi Zjednoczonym. Uczni i inżynierowie niemieccy nadal pracują w Hiszpanii nad nową bronią wojenną. Regime generała Franco nie stanowi sprawy wewnętrznej Hiszpanii, jest to pozostały przy życiu wspólnik naszych wrogów — „państw Osi”. Delegat polski oświadczył, że w Hiszpanii znajduje się 6 bomb atomowych i przeprowadzane są tam badania nad bombą atomową. Produkcja broni kwinty w Hiszpanii, a pewne odcinki nadgraniczne, są mocno ufortyfikowane. Ambasador Lange powiedział: „Wzywam i zaklanam Was, nie lekceważcie poważnej sytuacji. Chodzi tu o sprawę międzynarodową, przedstawiającą niebezpieczeństwo dla pokoju i bezpieczeństwa. O ile Rada zlekceważy tę sprawę, nie spełni ona wielkiego, ciągnącego na niej obowiązków. Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych jest nie dopuścić do wojny. Nie należy więc czekać, aż będzie za późno, Hiszpania stała się schronieniem wielu tysięcy hitlerowców, wśród których znajduje się wielu przestępców wojennych i wybitnych działaczy politycznych”.

Ambasador Lange podkreślił, że Hiszpania nadal pozostaje ośrodkiem gospodarki niemieckiej: zakłady przemysłowe w Hiszpanii wytwarzają masowo karabiny, pistolety, armaty itd. Rezolucję przedłożoną przez ambasadora Langa Radzie Bezpieczeństwa brzmi jak następuje:

„Rada Bezpieczeństwa oświadcza, że istnienie i działalność regime generała Franco w Hiszpanii doprowadziły do tarć międzynarodowych i zagrażających pokojowi i bezpieczeństwu. Zgodnie z władzą udzieloną jej na mocy art. 29 i 41 Karty, Rada wzywa wszystkich członków ONZ, którzy utrzymują stosunki dyplomatyczne z rządem generała Franco do niezwłocznego zerwania tych stosunków. Rada Bezpieczeństwa wyraża głęboką sympatię narodowi hiszpańskiemu i ma nadzieję, że naród hiszpański odzyska wolność, której został pozbawiony z pomocą faszystowskich Włoch i hitlerizmu Niemiec. Rada Bezpieczeństwa jest przekonana, że nastanie wkrótce dzień, kiedy będzie mogła powitać na-

ród hiszpański, jako członka Organizacji Narodów Zjednoczonych”.

Przemówienie ambasadora Langa trwało około 55 minut. Pierwszy zabrał głos w dyskusji przedstawiciel Francji Henry Bonnet, który oświadczył, że dalsze trwanie obecnej sytuacji w Hiszpanii stanowi zagrożenie pokoju i bezpieczeństwa świata. Ambasador Bonnet podkreślił, że w Europie wstrząsanej następstwami i wspomnianymi wojny nie powinno się tolerować regime wyraźnie faszystowskiego, sprzeciwiającego się wszelkim zasadom demokratycznym i wytycznym ONZ. Bonnet poparł wniosek polski, wyrażając nadzieję, że wniosek ten uzyska jednogłośnie poparcie Rady. „Nie powinniśmy — powiedział — dopuścić, aby agresywny znajdował schronienie w schłachejnym kraju, który, gdyby posiadał swobodę decyzji, położyłby kres obecnej sytuacji”.

Przedstawiciel Meksyku Francisco Petillo Mayera poparł, ponieważ stosunki panujące w Hiszpanii istotnie zagrażają pokojowi i bezpieczeństwu świata.

Delegat holenderski van Kliefden oświadczył, że Rada Bezpieczeństwa powinna postępować ostrożnie, aby nie przyczynić się do rozpatania nowej wojny domowej w Hiszpanii.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, Edward Stettinius, zabierając głos po van Kliefden oświadczył, że Stany Zjednoczone gotowe są rozpatrzyć życzenia każdą inicjatywę, zgodną z Kartą, lub każdą niezależną akcją narodową, która miałaby szanse usunięcia regime generała Franco i przywrócenia rządów demokratycznych w Hiszpanii bez wywołania wojny domowej.

Stanowisko rządu Stanów Zjednoczonych wobec regime generała Franco, zostało określone przy różnych okazjach. Rząd Stanów Zjednoczonych uważa, że Rada Bezpieczeństwa powinna w szczególności zbadać sprawę hiszpańską i, że członkowie Rady powinni mieć możliwość dostarczenia Radzie wszelkich informacji w tej sprawie. Stettinius był ostatnim mówcą, i Rada Bezpieczeństwa odroczyła swe obrady do dnia następnego.

## Min. Stańczyk zabiega o pomoc zagranicą

**WARSZAWA (PAP).** W czasie swego pobytu w Stanach Zjednoczonych minister Stańczyk — poza oficjalną sesją UNRRA, odbył szereg rozmów z poprzednim dyrektorem Lehmannem i obecnym dyrektorem — La Guardia.

Jak wiadomo, sytuacja na rynku międzynarodowym w zakresie nabywania ziarna i tłuszczów, jest obecnie trudna i należy liczyć się z ograniczeniami w tej dziedzinie. Wobec tego minister Stańczyk domagał się z UNRRA zwiększenia dostaw młeksa i młeksa oraz wysunął postulat przedłużenia pomocy UNRRA dla Polski na rok 1947-my. Jeśli ten ostatni postulat byłby niewykonany, minister Stańczyk domagał się dostarczenia przynajmniej już Polsce towarów, przedstawionych w naszym programie, nawet po upływie terminu działalności UNRRA. Po

zakończeniu sesji w Atlantic City, minister Stańczyk odbył szereg konferencji z przedstawicielami amerykańskich Zw. Zawodowców w sprawie pomocy dla Polski. Rozmawiał również z panią Roosevelt, która przyrzekała, iż będzie interweniowała w organizacjach pomocy w Stanach Zjednoczonych w sprawie zwiększenia pomocy dla dzieci polskiej poza UNRRA.

**NOWY JORK (PAP).** — W Detroit odbyła się konferencja delegatów Kongresu Przem. Zw. Zaw. (CIO) i Amerykańskiej Federacji Pracy (AFL), z ministrem Stańczykiem. Minister Stańczyk w dłuższym przemówieniu przedstawił położenie społeczeństwa polskiego. Po dyskusji postanowiono odbyć w najbliższym czasie konferencję przedstawicieli obu związków w celu ustalenia akcji pomocy dla społeczeństwa polskiego.

## Z posiedzenia francuskiej Konstytuanty

**PARYŻ (PAP).** Na czwartkowym posiedzeniu francuskiego zgromadzenia konstytucyjnego poprawka włączona przez partię republikańsko-ludową MRP, zwołująca, aby jedynie prezydentowi republiki przysługiwało prawo łaski, została odrzucona 319 głosami przeciwko 209.

Premier Guoin, który dotychczas nie zabierał głosu podczas dyskusji nad nową konstytucją francuską, wypowiedział się za zaakceptowaniem projektu przez komisję, twierdząc, iż odrzucenie konstytucji podważyłby podstawy republiki. Jeżeli konstytucja nie zostanie szybko uchwalona, cała polityka zagraniczna i odbudowa kraju zawisną w powietrzu. Postowie socjalistyczni i komunistyczni powstali ze swoich miejsc i, stojąc, odpowiadali Marsylankom. Przedstawiciel partii republikańsko-ludowej, byłby minister sprawiedliwości Menton, stwierdził iż postowie, należący do ruchu republikańsko-ludowego, będą głosowali przeciwko projektowi konstytucji, który stwarza groźbę „dyktatury ciała ustawodawczego”.

**PARYŻ (PAP).** Francuskie zgromadzenie konstytucyjne większością 269 głosów przeciw 264 odrzuciło proponowaną przez ruch republikańsko-ludowy poprawkę do projektu nowej konstytucji francuskiej, iż prezydent republiki ma być wybierany przez obie izby.

**PARYŻ (PAP).** Dyskusja nad konstytucją Francji została wznowiona we czwartek rano. Partia republikańsko-ludowa nadal trwa w opozycji przeciwko projektowi socjalistów i komunistów, przewidującemu jedną izbę. Rzecznik premiera Guoin oficjalnie zaprzeczył pogłoskom, jakoby premier miał zwrócić się do ministrów z ramienia partii republikańsko-ludowej, by wystąpili z rządu, o ile nadal przeciwstawiają się projektowi nowej konstytucji.

Sekretarz generalny partii republikańsko-ludowej Collin, zaznaczył, że stanowisko opozycyjnej partii przeciwko konstytucji jest jednoznaczne i nie jest chwytem wyborczym. Zdaniem Collina, spór między partiami lewicowymi, a ruchem republikańsko-ludowym w sprawie konstytucji jest sporem ideologicznym, nie dopuszczającym kompromisu.

## Dyskusja w Izbie Gmin

**LONDYN (PAP).** W czasie ostatniej debaty parlamentarnej, poseł Drebart zwrócił się do przedstawicieli rządu z zapytaniem, czy będzie złożone oświadczenie w sprawie powstania w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec partii pod nazwą: „Deutsche Aufbau”. Partia ta jest kierowana przez byłych hitlerowców. Przedstawiciel rządu oświadczył, że partia Deutsche Aufbau, przy wyjątku ubiegłego roku w Schleswig Holstein i liczy niewielu członków. Osoby, które były aktywnymi hitlerowcami wyłączone są z życia w brytyjskiej strefie okupacyjnej.

Inny z posłów zapytał przedstawiciela Foreign Office, jaką akcję podejmą władze brytyjskie w sprawie 1099 oficerów armii greckiej, którzy poprzednio służyli w kierownych przez Niemców Batalionach Bezpieczeństwa. Listę tych oficerów i szczegóły ich działalności w czasie okupacji niemieckiej doręczono alianckiej misji obserwatorów. Podsekretarz stanu Mac Neal odpowiedział, że za sprawę tę jest odpowiedzialny rząd grecki, i rząd brytyjski nie podejmie żadnych kroków.

**LONDYN (SAP).** Bellenger, sekretarz finansowy brytyjskiego ministerstwa wojny, oświad-

czył na posiedzeniu Izby Gmin, że rozważana jest obecnie sprawa zakazu zawierania małżeństw między żołnierzami brytyjskimi a Niemcami.

Na to zabrał głos przedstawiciel Partii Pracy, Levy, wypowiadając się przeciwko temu zakazowi. Levy przyznał, że małżeństwo z brytyjczykiem jest w dzisiejszych warunkach dla Niemki karierą i nie neguje ujemnych stron takich małżeństw z „rozszadku”, mimo to jednak uważa, że tego rodzaju ingerencja w życie prywatne brytyjskiego żołnierza za rzecz nieodpuszczalną. „Taki zakaz byłby czynem nielegalnym” — polemizował przedstawiciel Labour Party.

Przedstawiciel ministerstwa wojny w replice swej podkreślił, że stosunki w kraju podbitym i okupowanym są specyficzne i nie należy ich mierzyć zwykłą miarą. Dowódca ma prawo regulować stosunek wojska do ludności okupowanej, a żołnierza obowiązują dyscyplina. „Z tego punktu widzenia zakaz ten byłby absolutnie legalnym zarządzeniem” — utrzymywał Bellenger.

## Polityka płac pracowniczych

Na każdym zebraniu partyjnym lub zawodowym można być pewnym, że usłyszysz pytanie:

„Jak stoi sprawa płac pracowniczych?” Te głosy idą z najgłębszych dołów. Nam, partii w pierwszym rzędzie proletariackiej, tych spraw lekceważyć nie wolno, musimy szukać i znaleźć jakieś wyjście z błędnego koła zagadnień płac pracowniczych.

Rząd stał na słusznym i trafnym stanowisku rozważania tych bolączek od strony organizacyjnej. Świat pracy jest zapatrozowany w artykuły podstawowe po cenach kontyngentowych. Rząd, proletariat polski i świat pracowniczy państwowych na wezwanie swego Rządu godzą się i uznają słusność polityki „zaciskania pasa”.

I nie ograniczanie się, nie trudność wiązania końca z końcem w budżecie robotniczym są urzędniczym są palącą sprawą, której rozwiązaniu domaga się świat pracy; masy pracujące mają instynktowne poczucie sprawiedliwości społecznej; nie niedostatek, lecz niesprawiedliwość, nierównomierność w podziale dóbr i wynagrodzeń są bodźcem każdego niezadowolonego.

Urzednik państwowy, któremu powierza się odpowiedzialność za spokój, pracę i rozwój całego powiatu, od którego wymaga się wzorowej uczciwości i bezmiaru pracy, pobiera około 2 tysiący złotych miesięcznie, natomiast dyrektor olejarni, trzykrotnie zajęty i stołkroć mniej odpowiedzialny pobiera 15 tysięcy, a że znaczna część bierze w naturze po cenie urzędowej, więc faktycznie zarabia nie 15, ale 50 tysięcy miesięcznie.

Sofer w urzędzie ma 1000 zł i dietki, które w czasie wyjazdu starca mu na jedno śniadanie, a taki sam sofer w Zjednoczeniu ma 12 tysięcy pensji i 450 zł diety dziennie..

Przykłady można mnożyć bez końca. Właśnie na tym odcinku Partia nasza winna zabrać głos, bo naszym obowiązkiem i naszą zbiorową wolą jest rozumieć i odpowiadać na każde zagadnienie, które wychodzi z szeregów przez nas reprezentowanych.

Rozwiązanie musi się znaleźć, rozwiązania takie jest:

1) zmniejszyć ilość urzędów, w urzędach zmniejszyć ilość pracowników. Jeden dobrze płatny pracownik jest więcej wart od trzech źle płatnych i ze swej pracy niezadowolonych.

2) Stworzyć w przemyśle, handlu i monopoliach specjalny Fundusz Wyrównawczy na rzecz pracowników administracji ogólnej. Wszystkie pobory w tych uprzywilejowanych gałęziach pracy obciążyć od 10 do 20 procentowym potrąceniem na ten Fundusz Wyrównawczy. Z Funduszu tego wyrównywać lub premiować pracowników administracji ogólnej.

Proponowane przez nas wyjścia z cała pewnością mogą być przez czynniki społeczne zbadane, przedyskutowane i rozwiązane, należy je jednak przede wszystkim postawić na porządek dzienny przed opinią publiczną świata pracy.

Proletariat w wdzięczności i entuzjazmem powita każdy krok przez Rząd poczyniony w kierunku poszukiwania drogi ku zaspokojeniu mas pracujących w ich idealnie sprawiedliwym podziale dóbr.

J. Tarnopolski.

## PRZESUNIĘCIE GODZINY WSTYMIANIA RUCHU

Wobec wprowadzenia czasu letniego i znacznej poprawy stanu bezpieczeństwa publicznego w m. Wrocławu, Pełnomocnik Rządu RP na miasto Wrocław zarządził przesunięcie godziny wstymiania ruchu osobowego na ulicach i placach m. Wrocławia z godz. 22-giej na godz. 24-tą.

## WEZWANIE

Wszystcy Obywatele, którzy przybyli do Wrocławia w poszczególnych ekipach Zarządu Miejskiego w okresie od 9.—30-go maja 1945 r. zachęcać podać adresy swego obecnego miejsca zamieszkania Dyrekcji Zarządu Miejskiego, pokój Nr. 277.

## PREMIER WĘGERSKI U STALINA

**MOSKWA (PAP).** — Agencja Tass donosi, że przewodniczący Rady ministrów ZSRR — Stalin, wydal przyjęcie w Kremle na część premiera węgierskiego Ferencza Nagy. W przyjęciu wzięli udział przedstawiciele rządu ZSRR oraz członkowie delegacji węgierskiej w Moskwie.

## OSWIADCZENIE GENERALNEGO DYREKTORA UNRRA

**WASZYNGTON (PAP).** — Dyrektor generalny UNRRA, La Guardia, wydał oświadczenie po konferencji w sprawie kryzysu żywnościowego na świecie, jaka odbył w Białym Domu z prezydentem Trumanem, dyrektorem biura rekoneswencji i ministrem do spraw gospodarczych. La Guardia wyraził opinię, że sytuacja żywnościowa ulegnie wkrótce poprawie. Optyzmism La Guardi spowodowany jest zapewnieniem prezydenta Trumana, iż zostanie wprowadzone w życie zmniejszenie spozycia maki w Stanach Zjednoczonych o 25%. Poza tym Argentyna przśle do końca maja do Europy 18 okrętów z ładunkiem kukurydzy.







# Komisja do walki z nadużyciami dział

WARSAWA (SAP). Komisja specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym rozpoczyna drugi kwartał pracy. Dotychczasowa jej działalność wykazała pewne braki w zakresie, który powołała do życia tę specjalną instytucję, przeznaczoną do radykalnego zwalczania określonego rodzaju przestępczości.

### Uprawnienia Komisji

W najbliższych dniach ogłoszono będzie nowela dekretu, uchwalona ostatnio przez Radę Ministrów. Członkowie Komisji otrzymają uprawnienia sędziowsko-prokuratorskie. Prócz prawa przeprowadzenia dochodzenia i sporządzenia aktu oskarżenia przedstawiciel Komisji będzie mógł popierać oskarżenie w sądzie, bądź wspólnie z prokuratorem, bądź też samodzielnie.

Komisja ma prawo zastosowania aresztu prewencyjnego.

Na niejawnym posiedzeniu w składzie 3-osobowej Komisji rozpatrywane wnioski swego delegata w Warszawie lub biura wykonawczego w Warszawie w sprawach poszczególnych przestępstw.

Komisja może skierować sprawę do władz prokuratorskich lub administracyjnych, może osądzić przestępce w obzbie pracy przymusowej, a także zarządzić konfiskatę majątku szkodnika.

### Osadzanie w obzobach

Osadzanie w obzobach może nastąpić na określony lub nieokreślony przeciąg czasu, jednakże nie dłuższy do lat 2-oh. Od decyzji skierowania do obzobu nie ma odwołania, ani możliwości skorzystania z prawa łaski. Komisja specjalna może skrócić okres karny w wypadku, gdy skazany pracuje rzetelnie i wykazuje poprawę, nie wcześniej jednak, jak po odbyciu 1/3 wymierzonej kary.

Adwokaci nie mają prawa interwencji w Komisji. Dopuszczenie bowiem obrońców spowodowałoby konieczność powołania oskarżyciela z tym idzie stworzenia procedury. Nie należy także w intencji ustawodawcy stwarzanie równoległego sądownictwa do istniejącego sądownictwa powszechnego. Komisja specjalna, jako instytucja wyjątkowa, działająca w wyjątkowych okolicznościach po wojennych, musi działać szybko, sprawnie i radykalnie. Reakcja społeczeństwa na nadużycia i szkodnictwo gospodarcze musi być tymczasowa.

Jednakże Komisja nie szafuje swymi uprawnieniami — przed skierowaniem oskarżonego do obzobu rozważa się więc dokładniej, czy będzie to celowe z punktu widzenia interesu społecznego oraz polityki kryminalnej.

Mimo znacznej liczby „klientów” Komisji do obzobu skierowano dotychczas zaledwie około 40 osób.

Komisja posiada na warsztacie szereg poważnych spraw, których nie można jeszcze opublikować.

Zadne względy uboczne: wysokie stanowisko, przynależność partyjna, dotychczasowa

niekarałość, nie może uchronić przestępcy od odpowiedzialności przed Komisją.

### Akcie wyjątkowe

Komisja Specjalna przeprowadza szereg akcyj wyjątkowych.

W połowie marca skutecznie przeciwdziałano nieuzasadnionej wyższej cenzie artykułów pierwszej potrzeby. W wypadkach szczególnie jaskrawych złej woli i chęci szybkiego, łatwego, a nieuczciwego zysku, czterech paskary skazano na pobyt w obzobie pracy. Są to: Trzybysz i Dmowski, właściciele sklepów oraz Bednarski i Skrzypczyński — piekarze. Kilka

spraw przekazano prokuratorowi oraz starostwom grodzkim.

Spiesząc uwagę poświęca obecnie Komisja doniosłej sprawie akcji siewnej. Dyrektor PPT i MR w Bydgoszczy skazany został na roczny pobyt w obzobie. Sprzedawał on materiały siewne, przeznaczone do akcji siewnej oraz wyprodukował za opłatą i na własny rachunek traktory, przysyłane z terenu do naprawy.

Komisja Specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym przeprowadza obecnie wielką akcję przeciw spekulantom walutowym, której przyczyniają wielkie straty Skarbowi Państwa.

# Niemcy wygrały wojnę ludnościową

FRANKFURT n/Majem (ZAP). Międzynarodowe Biuro Studiów dla Zagadnień Europejskich ogłosiło dane statystyczne dotyczące strat w ludności jakie powstały w ostatniej wojnie. Dane te zostały opracowane na podstawie statystyk państw sojuszników oraz danych statystycznych znalezionych w Niemczech. Wynika z nich jednoznacznie, że Niemiec przywrócenia narodów Europy, a podwyższenia stanu ludności własnego narodu w całej pełni się powiodły, tak, że trzeba powiedzieć, iż Niemcy wygrały wojnę ludnościową.

Jak podaje Międzynarodowe Biuro Studiów, w czasie ostatniej wojny śmiertelność w narodzie niemieckim nie była wyższa od śmiertelności lat przedwojennych. W przeciwnieństwie do wojny z lat 1914—1918, gdzie liczba małżeństw i urodzin w Niemczech spadła, w ostatniej wojnie utrzymała się ona na normalnym poziomie. Siły pracownice kobiet zostały w Niemczech wykorzystane do pracy w przemyśle wojennym stosunkowo późno, podczas gdy w narody okupowane były systematycznie niszczone, a siły robocze wywożone do Niemiec.

W przeciwnieństwie do ogólnych przypuszczeń Niemcy straciły w czasie wojny wskutek bomb lotniczych zaledwie 350 tys. zabitych, większe szkody powstały w zabudowaniach. Około 50 miast zostało zniszczo-

nych i wysłimnionych z pracy dla przemyślu wojennego. Jeśli chodzi o ludność tych miast, to ogólne straty nie przekroczyły jednego procentu. Największe straty wykazuje Kassel — 5%, Drezno 4%, Hamburg — 3%. Straty wojenne na froncie wschodnim i zachodnim wynoszą 3 mil. zabitych żołnierzy niemieckich.

Ludność Niemiec mimo wojny wzrosła i wynosi po sprawdzeniu reemigrantów z Europy wschodniej i połud. wschodniej 72 mil., do tego dojdą 2 mil. jeńców wojennych, którzy powrócą z obzobów.

W przeciwnieństwie do niewielkich strat niemieckich narody europejskie straciły 15 mil. w zabitych, wymordowanych i zmarłych wskutek głodu. W tej statystyce na pierwszym miejscu stoi Polska, która straciła 13% swojej ludności, Rosja straciła 7 mil. ludzi.

Londyński „Daily Telegraph”, omawiając te ciekawe statystyki ostrzeża przed niebezpieczeństwem następnymi zmianami ludności w Europie. Trzeba — pisze „Daily Telegraph” — aby ten olbrzymi rezerwar pracy niemieckiej nie został w przyszłości użyty znów do wywołania wojny, dla której Niemcy mogliby wykorzystać potencjał siły nabytej dzięki polityce ludnościowej Hitlera.

# Władze radzieckie zęgnają repatriantów polskich

MOSKWA (PAP) Przed wyruszeniem transportu z repatriantami polskimi przybył na stację w Kirowie specjalny wysłannik miejscowych władz radzieckich, Krynicki, który wręczył polskiemu kierownikowi transportu pismo następującej treści: „Obywatelu Polacy! W związku z waszym wyjazdem z obzobu kirowskiego do ojczyzny życzymy Wam szczęśliwej podróży i owocnej pracy dla dalszego wzmocnienia potęgi politycznej i gospodarczej wolnej, niepodległej, demokratycznej Polski. Pracowaliśmy razem z

całą ludnością naszego obzobu dla przyspieszenia zwycięstwa nad wspólnym wrogiem narodu radzieckiego i polskiego, w niemieckim najęźdźca faszyzmskim, a po zwycięstwie pomagaliśmy w leczeniu ran zadanych w czasie naszego krajowego. Ufamy, że dożyjecie u siebie w ojczyźnie swoich kochanych, dla wzmocnienia serdecznej przyjaźni między narodem polskim i radzieckim. Niech żyje, wolna, niepodległa, demokratyczna Polska! Niech wzmacniają się i rozwijają trwałe sojusze narodu polskiego i radzieckiego!

# WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

## Kontraktowanie plantacji roślin oleistych

O znaczeniu i doniosłej roli, jaką odgrywa uprawa roślin oleistych (konopie, len, rzepak, mak, słonecznik itp.) w gospodarstwach rolniczych i w zapotrzywaniu nimi rynku handlowego i przemysłowego nie ma się co dużo rozwodzić; wystarczy, że wszyscy znamy dobrze wartość olei otrzymanych z powyższych roślin oleistych, dzięki zetknięciu się z nimi bezpośrednio w czasie ostatniej wojny.

Szczególnie korzystnie udaje się w nas uprawa rzepaku (Brassica), z którego przez tłoczenie otrzymuje się olej rzepakowy, nie wymagający specjalnego wysuszenia i nakładki przy uprawie plantacji daje na przyszłość jak najlepsze widoki powodzenia.

po pod- jęciu	po stwier- dzeniu umowy	po stwier- dzeniu zasiewów	Razem
a) przy rzepaku jarym lub rzepiku	zł. 890.—	zł. 3.560.—	zł. 4.450.—
b) „linie	„ 530.—	„ 2.110.—	„ 2.640.—
c) „ maku	„ 520.—	„ 2.080.—	„ 2.600.—
d) „ słoneczniku	„ 440.—	„ 1.730.—	„ 2.170.—
e) „ konopiach	„ 350.—	„ 1.415.—	„ 1.765.—

Zaliczka może być udzielona w nastosnych stacjach, lub w nawozach sztucznych. Każdy plantator uzyska od Zrzeszenia Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej czyste siewne ziarno według normy wylosowanej w stosunku do jednego hektara, przy czym należy dawać na przyszłość jak najlepsze widoki powodzenia.

Jako minimum, plan z jednego hektara przyjmuje się: a) rzepaku i rzepiku — 500 kg b) lnu i konopi — 300 „ c) maku — 250 „ d) słonecznika — 400 „ e) konopi — 250 „

Statystyki plantatorów zobowiązują się przewidywany obszar nie później, niż w maju 1946 r., opisać

To też akcja kontraktowania plantatorów roślin oleistych w ogólności, która w najbliższych dniach podejmuje Zrzeszenie Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej we Wrocławiu, na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, jest godna uwagi i powinna być szerzej znana przez rolników, zwłaszcza na terenie ziem zachodnich.

Polacy jako doniosły interes gospodarczy wynikający z uprawy roślin oleistych z interesem wnikliwym, ponieważ:

— każdy plantator otrzymuje tytułem zaliczki w stosunku do odnośnej powierzchni zakontraktowanej powierzchni;

— plantacje i dokonaj zbioru oraz jednocześnie z podpisaniem umowy kontraktującej, musi podpisać deklarację członkowską Sekcji Plantatorów Roślin Oleistych i Oleistych, oraz wpłacić wpisowe w wysokości zł. 10.—

Miejmy nadzieję, że akcja kontraktowania plantatorów roślin oleistych przez Zrzeszenie Samopomocy Chłopskiej, mająca na celu ogólne dobro powszechne a w szczególności racjonalna hodowle roślin oleistych na warunkach (jak najdalej idącej) pomocy dla plantatorów, przy tym w skutkach korzystnej dla obu stron, znajdzie zrozumienie u rolników, będących szafarzami dobrodziejstw gospodarczych i w tej, tak istotnej stosunkowo dziedzinie u nas dziedzinie uprawy roślin oleistych.

# Drugi dzień Zjazdu dyrektorów central handlowych przemysłu w chemcznego w Jeleniej Górze

J. GÓRA (PAP). — Drugi dzień Zjazdu dyrektorów handlu, przem. chem. w Jeleniej Górze rozpoczął się referatem delegata ministerstwa przem. i inż. Szymańskiego, w którym prelegent podkreślił ogromne znaczenie gospodarcze przem. chemicznego na Dolnym Śląsku. Na wystawie ilustrowanej osiągnięcia przem. chemicznego są ekspozycje wszystkich niemal fabryk dolnośląskich. Liczne tablice obrazujące zbył tych produktów wykazują stały wzrost sprzedaży, oraz systematyczny rozwój przem. chemicznego na Dolnym Śląsku.

Na ogólną liczbę 45 zakładów, przejętych przez Centralny Zarząd Przem. Chemicznego, 24 są już uruchomione, 6 dzwastowanych, uruchomienie 7 nastąpi w pierwszym półroczu br. Ogólna produkcja na marzec br. osiągnęła cyfrę powyżej 45 milionów złotych, to znaczy o 25% wyższą niż w lutym br. Referat zabezpieczenia urządzeń technicznych, zabezpieczył urządzenia techniczne, sprzęt laboratoryjny na sumę powyżej pół milarda złotych, przy wydatkach własnych 300.000 zł. W trzecim dniu zjazdu uczestnicy zwiędzą szereg zakł. chem. na Dolnym Śląsku.

Odzyskanych — Publiczna gospodarka lokalami i kontrola najmu — Poradnik księgowego (Stworzenie rezerwy na udurowioną lub upraw do poddobaństwa mieszczańska wziętych) zarobek i zysk z przedsiębiorstwa, ustalenie miesięcznego dochodu, jako podstawy do uiszczenia miesięcznej zaliczki na podatek dochodowy) — Gwarancje przedsiębiorstw prywatnych na zabezpieczenie umów handlowych — Komunikaty.

## PRÓBY ODLEW STALI O WADZE 120 TON

w hucie „Julia” w Bobrku

W dn 13 b. m. w Bobrku k/Bytomia w wielkiej hucie „Julia” odbył się pierwszy próbnym odlew stali o wadze 120 ton. Dotychczas w Polsce nie dokonano odlewu tych rozmiarów. Wykonywały go jedynie zakłady Kruppa w Niemczech.

Wykonywanie pierwszego odlewu nastąpiło w obecności robotników, przedstawicieli Związku Zawodowych i przedstawicieli C. Z. P. H.

Odlew ten służył ma za podstawę do kowalnic dla wielkiego młota, zainstalowanego w hucie „Batory” w Chorzowie.

W wystąpieniu odlewu, co potrwa około 6-ciu tygodni, okaże się czy został on prawidłowo wykonany. Byłoby to naprawdę imponujące osiągnięcie.

## WYSTAWA RZEMIOSŁA I HANDLU

w Bydgoszczy

W związku z uroczystościami 66-lecia miasta Bydgoszczy otwarta zostanie w dniu 14 lipca b. r. Pomorska Wystawa Przem. i Handlu. Wykazywać będą 980 stoiskich i podzielona na 19 działów, m. in. Samorząd i administracja, nauka i wychowanie, sztuka, produkcja rolna, ogrodnictwo, wkiłniarstwo, spółdzielczość, przemysł ceramiczny, przemysł metalowy, biadownictwo, przemysł elektrotechniczny, przemysł spożywczy, drzewny, włókienniczy, konfekcyjny, rzemiosło i handel.

Wystawa mieścić się będzie w srdmiejściu w gmachu szkolnym przy ul. Konarskiego oraz na woinych placach. Ogólna powierzchnia wynosi 140 tys. miejsc, zajmie przez stoiska wewnątrz budynków — wyniesie 9.800 m. kw.

Na stalowni hut „Pokój” osiągnięto rekordową produkcję w stosunku do czasów przedwojennych.

Uzyskano w dn. 8 b. m. 1047,7 ton, podczas gdy średnia produkcja dzienna wynosiła przed wojną 910 ton.

Podkreślić należy, że obecna produkcja nie jest przypadkowa, gdyż 10. IV. b. r. osiągnięto również rekordową produkcję w stosunku do okresu przedwojennego a mianowicie 1005,6 ton.

Zaloga stalowni, jako najbardziej zgrany zespół w hucie „Pokój” postanowiła utrzymać nadal produkcję na tym poziomie.

## NOWY TRANSPORT GARBNIKÓW DLA POLSKI

GDYNIA (ZAP). — Dnia 11 kwietnia b. r. przybył do portu gdynińskiego szwedzki statek „Ebjörn” który umówił się przewozić garbników do wyrobu skóry. Surowca tego jest wielki brak na rynku polskim i mamy nadzieję, że z importem coraz większych ilości garbników skóra w Polsce potanieje. Garbniki zostały przywiezione ze Szwecji.

# Z kraju

## ZWIĄZEK METALOWCÓW W KATOWICACH

przeznaczony 100 tys. zł na odbudowę stolicy. KATOWICE (SAP). Związek Zawodowy Metalowców, liczący obecnie 165 tys. członków, zorganizowanych w 62 oddziałach, jest pod względem liczebności drugim z rzędu związkiem robotniczym w odrodzonej Polsce.

W myśl ostatnich uchwał, powziętych na plenarnym posiedzeniu Zarządu Głównego Związku Zawodowego Metalowców w Katowicach, metalowcy postanowili subskrybować pożyczkę w kwocie 500.000 zł. z funduszu związkowego.

Na odbudowę bliższej szeri każdego robotnika stolicy — uchwałił Zarząd Główny Związku 100.000 zł. i wezwał wszystkie oddziały Związku o deklarowanie odpowiednich sum na ten cel.

W trosce o przygotowanie naukowe młodego pokolenia polskiego utrwalał Zarząd Główny Z.Z.M. 10 stypendium po 1000.— i 1500.— zł. i 2000.— zł. mieszanię dla umożliwienia studiów dzieciom pracowników metalowych, w pierwszym rzędzie sierotom.

Zarząd uchwałił również utworzyć ze składek stary fundusz zapomogowy w ogólnej wysokości 50.000 zł. mieszanię dla wypłaty najniezwyklej członkom Związku zapomóg indywidualnych, w wypadkach, zasługujących na specjalne uwzględnienie.

## CENNE ZABYTKI SZTUKI POLSKIEJ

odnaleziono na Pomorzu

GDANSK (SAP). W Basaku nad Liniwą odnaleziono cenne zabytki sztuki polskiej na Pomorzu. Odnalazł je mgr. Pisarek, jeden z organizatorów i twórców Muzeum Morskiego przy instytucji Bałtyckiej.

Są to rzeźby z drzewa, przedstawiające przezwane postacie Jezusa i Matki Boskiej. Rzeźby te zostały w swoim czasie zabrane przez Niemców z pałacu biskupiego w Pelplinie, a następnie ukryte w lesie.

Obecnie zabytki te zostały tymczasowo umieszczone w gmachu Muzeum Morskiego w Gdańsku.

## KURS PRZEWODNIKÓW PO TORUNIU

TORUN (SAP). W Wydziale Oświaty i Kultury Zarządu m. Torunia odbyła się konferencja celem zorganizowania kursu przewodników po Toruniu.

Wykładowcami na kursie będą wybitni znawcy Torunia, wśród nich profesorowie uniwersytetu im. Mikolaja Kopernika.

Toruń, jako miasto wielki cenny zabytków historycznych, był przez wojnę miejscem licznych wywiezień zabytków i zniszczeń z całej Polski. Wobec zbliżającego się sezonu wycieczek letnich, wyszkolenie odpowiednich przewodników jest sprawą pilną.

## REMONT BUDYNKÓW NA WYBRZEŻU

GDANSK (SAP). Działalność Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy wykazała, mimo ciężkich warunków istniejących na Wybrzeżu, duże wyniki.

W chwili obecnej znajduje się w remoncie: 314.160 m. sześć. budynków szkolnych (19 procent wydatków); 218.430 m. sześć. budynków instytucji administracyjnych i społecznych; 312.120 m. sześć. budynków szpitalnych (14 procent wydatków); 8.840 m. sześć. budynków mieszkalnych (11 procent wydatków).

W 1945 r. wydatki na Gdańsku. Dyrekcja na cele odbudowy 130 milionów złotych, a w pierwszym kwartale 1946 r. — 70 milionów zł., co stanowi około 10 procent ogólnego programu, obliczonego na 1 miliard 600 milionów zł.

## 63-LETNI GESTAPOWIEC

skazany na karę śmierci

CZĘSTOCHOWA (SAP). Sąd specjalny w Częstochowie skazał na karę śmierci 63-letniego Kazimierza Szakowskiego, który w czasie okupacji był konfidentem Gestapo i spowodował aresztowania szeregu wybitnych działaczy polskich. Wielu z nich zięgnęło w obzobach koncentracyjnych.

## PRZEMYSŁ RACIBORZA

RACIBORZ (ZAP). — Przemysł w powiecie raciborskim nie może rozwijać się normalnie z powodu wielkich zniszczeń zakładów. Niemniej jednak kilka fabryk pracuje już pełną parą; cukrownia, zatrudniająca 369 pracowników, browar zatrudniający 32 osoby, fabryka miodu, która wyprodukowała w marcu br. 150% przewidzianego planu. W fabryce pracuje 90 pracowników. Fabryka makaronu, 200 pracowników i czekolady, zatrudniająca 98 osób, wykonała plan produkcyjny w miesiącu marcu br. w 112%. W maju br. uruchomione zostaną Zakłady Elektrod Węglowych „Plania”, które znajdują się w odbudowie i zatrudniają obecnie 516 osób.

## PRZYWIEZIONO PIERWSZĄ CZĘŚĆ WARSZTATÓW SAMOCHODOWYCH

GDYNIA (ZAP). W dniu 11 kwietnia b. r. wprzynął do portu gdynińskiego amerykański statek „John Mitchell”, który zapoczątkował transport warsztatów samochodowych dla reparacji i budowy samochodów. Zostały one przywiezione z Anglii i będą zmontowane w Solcu pod Bydgoszczą. Na tym pierwszym statku przybył ładunek 362 sztuk różnych maszyn i części maszyn, oraz inne drobne urządzenia warsztatowe. Między innymi przywieziono młoty parowe, samochody ciężarowe i przyczepki, toczydła, frazarki elektryczne, instalacje samochodowe, naczytnia kuchenne, 60 t waler, maszyny młyńskie, części samochodowe i t. p.

## OGÓLNOPOLSKI ZJAZD AKADEMICKI I MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ

WARSAWA (PAP). — W Warszawie odbędzie się w dniach 28 i 29 bm. pierwszy powojenny ogólnopolski zjazd akadem. młodzieży socjalistycznej. Zjazd ma na celu ustalenie nowych form organ. i metod pracy akademickiej młodzieży socjalistycznej. Poza tym program zjazdu przewiduje referat ideologiczny z Hochschule, przedkładanie akademickiej młodzieży socjalistycznej, zdanie deklaracji ideowej oraz wybór władz centralnych ZA. Na zjazd przybędą delegaci wszystkich ośrodków akademickich w Polsce.

## MORDERCY WIĘZNIÓW W STUTTHOFFIE

przed sądem w Gdańsku

GDANSK (SAP). Po świątach wielkanocnych odbędzie się w Specjalnym Sądzie Karnym proces przeciwko katowickim obozow. w Stutthoffie. Oskarżenie wnoszą b. kierownik nadzoru prokuratorskiego Mtn. Sprawiedliwości, prof. Dąb oraz prokurator Specjalnego Sądu w Gdańsku — Stachurski.

„Tygodnik Gospodarczy” ukazuje się w Poznaniu, Administracja Księgarnia Wilak, Przystań, Kantała 10. Prenumerata zł 100.— w kwartał. „Tygodnik” omawia źródłowo zagadnienia z dziedziny gospodarczej. Specjalnie zwracamy uwagę na wprowadzony do życia „Poradnik księgowego”. Numer bieżący (15) zawiera następującą treść: Zabudowa Starego Miasta w Poznaniu — Ułgi podatkowe dla Repatriantów i Ziemi



# Z życia Partii

## Wrocław

**KOLEJOWE KOŁO PPS WE WROCŁAWIU**  
Dnia 6 kwietnia 1946 r. w sali Kasyna ZZK przy ulicy Strzeleckiej odbyło się zebranie organizacyjne nowego Kolejowego Koła PPS Wrocław — Nadodrze.

Na zebranie przybyło około 80 kolejarzy reprezentujących różne służby PKP. Pomocnicy zebraniymi byli i starszy członek PPS, zaharowani w walce o prawa klasy pracującej, jak również i młodzi PPS-owcy, rwały się do pracy partyjnej.

Po zgłoszeniu zebrania przez tow. Rybaczuka Franciszka, Prezes Koła ZZK Wrocław — Odra tow. Kornicki wygłosił referat na temat: „Zadania i cele PPS”. W swym krótkim, ale rzeczowym referacie, prelegent przedstawił dotychczasowy dorobek PPS oraz jasno sprecyzował cel, jaki postawiła sobie Polska Partia Socjalistyczna w Odrodzonej naszej Demokratycznej Ojczyźnie, tak w dziedzinie społeczno-politycznej, jak i gospodarczej państwa.

Po referacie odbyły się wybory Zarządu Koła. Dotychczasowy Tymczasowy Zarząd Koła

przedstawił zebrany listę kandydatów na członków Zarządu, którą zebrani przyjęli jednogłośnie i bez zastrzeżeń wybierając w ten sposób prawykonny Zarząd Kolejowego Koła PPS Wrocław — Nadodrze.

Powstanie tego Koła jest dalszym dowodem, że polscy kolejarze, świadomi swych wielkich zadań i obowiązków w Odrodzonej Ojczyźnie, chętnie jednoczą się pod czerwonymi sztandarami PPS, której ideologia związana jest z istotą i interesem Polski, Wolnej, Niepodległej i Demokratycznej — i która nie zawiedzie nas praktycznie i wypełni swój dziejowy obowiązek ku chwale i potęgzie Odrodzonej Ojczyzny.

PPS — to awangarda polskiego świata pracy! R. S.

## Jelenia Góra

W dniu 11 kwietnia 1946 r. zostało założone Koło PPS przy Państwowej Fabryce włóchni czesankowej w Jeleniej Górze. Z ramienia MK PPS obecny był i sekretarz tow. Jan Dal. W głosowaniu tajnym wybrano Zarząd: przewodniczący — tow. Jan Gra-

barczyk, sekretarz — tow. Jan Andrzejczyk, skarbnik — tow. Tadeusz Chyży, Członkowie Zarządu: tow. Zygmunt Mondrow, tow. Antoni Mnich.

Miejski Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej zawiadania Tow. ze Zebrania Koła Spożywców, piekarzy, gastronomików, masarzy, cukielników, i drobnych kupców oddział się w dniu 5 maja 1946 r. o godz. 10 będzie się w sali WK PPS przy ul. Biskupa Nankiera 1 (Ritterplatz). Obecność obowiązkowa.

## Na łańcuch sportowy RKS-6w

Wojewódzki Komitet OM TUR pisze nam: Upraszamy prosimy o umieszczenie w Waszym piśmie następującej wiadomości: Tow. inż. Kasiniś wpłaca 500 zł i wstąpił jednocześnie do łańcucha sportowego. Oh, Socjalizm, Zdobywcę Rządu Jedności Narodowej, Polityka Przemysłowa, Istota Faszyzmu, inż. H. Steinke, inż. A. Bronikowski, inż. H. Łapiński, inż. Zakrzewski.

Fundusze przeznaczone na zakup sprzętu sportowego, należy składać w WK OM TUR Wydział Sportowy, Wrocław-Karłowice, al. Jana Kasprzowicza 77.

# Podpisujecie Premiową Pozyckę na rzecz Odbudowy Kraju

# NA DOLNYM ŚLĄSKU

## Wrocław

### Współpraca Stronnictw Demokratycznych

Zwarta współpraca ugrupowań demokratycznych na terenie Zgorzelic, po samokritycznym widowaniu się miejscowego Komitetu PSLu, dała nowe dodatki efektu.

Konferencja Międzypartijna przedstawicieli PPS, PPR, SL i SD w celu usprawnienia i koordynacji swojej pracy, szczególnie na odcinku powszechnego głosowania ludowego, powołały do życia Biuro Międzypartijne i przy nim jednocześnie Komitet Wyborczy. Z własnych miejscowych środków przygotowano pokazującą ilość dużych plakatów na wiele i zebrania, przeznaczone do obsłużenia terenu całego tutejszego powiatu.

Na czele Biura Międzypartijnego i Komitetu Wyborczego stanął tow. J. Tarnopolski, przedstawiciel PPS.

### Zawodowcy organizują się

Powiatowa Rada Związków Zawodowych w Zgorzelicach na plenarnym zebraniu Zarządów Związków i Rad Zakładów, wywolała do życia i jednocześnie uchwaliła instrukcje Komisji Kontrolnej dla spraw przydziału mieszkań, pomieszczeń handlowych i mienia pomieścieli. Pomoconik Rządu Ob. Gawronski najazutrz, tj. 11 kwietnia r., zatwierdził instrukcje Komisji i począwszy od dnia 12 b.m. jeden z delegatów Rady Związku kontroluje stale i opiniuje wszystkie zarządzenia dotyczące mieszkań lub lokali. Jedynie nie nastąpiła jeszcze współpraca pomiędzy Komisją a tutejszym oddziałem TZP. Niestety właśnie ten Urząd w swojej działalności od dłuższego czasu wywołuje tak w Radzie Związków jak i na posiedzeniach partyjnych poważne zastrzeżenia.

### Spoleczna współpraca

Jak każda organizacja jest instytucją samorządu robotniczego, tak i Rada Związków Zawodowych w Zgorzelicach, przy stawianiu pierwszych kroków znalazła się w ciężkich warunkach materialnych tj. postępuje bez grosza. Ale energia, pomysłowość i dobra wola w kierunku współpracy społecznej potrafiły rozwiązać tę sytuację.

Przedium Rady zwróciło się do miejscowej Powszechnej Spółdzielni „Granicza” z prośbą o pomoc. Zarząd „Graniczy”, w zrozumieniu wzajemności interesów ruchu zawodowego i spółdzielczego, odstąpił Radzie Związków swój wspaniały lokal klubowy z pięknym ogrodem oraz dał do użytkowania jednocześnie swoją koncesję na

sprzedaż wódek — wszystko razem za symboliczną kwotę trzystu złotych miesięcznie.

Idąc dalej Spółdzielnia otworzyła kredyt towarowy Radzie Związków w dziedzinie napojów alkoholowych ze swego sklepu i papierosów. W ten sposób w Zgorzelicach powstał piękny nowoczesny lokal (kawiarz-dancin) z korzyścią dla miejscowego społeczeństwa i jednocześnie Rada Związków Zawodowych uzyskała możliwość załatwienia swoich potrzeb materialnych.

### 15 nowych prelegentów

Z inicjatywy Międzypartijnego Porozumienia Stronnictw Demokratycznych odbył

## Środa

**Konferencja wójtów i sekretarzy gminnych**  
Ub. niedzieli odbyła się konferencja wójtów i sekretarzy z terenu pow. śródlęskiego. Szczegółowym trafem na terenie Środy przybyli również tym dniu przedstawiciele CK ZZ w liczbie 5-ch osób. Z ramienia naszej partii przybyła tow. Sado, członek Rady Naczelnej PPS. Z wśród innych przedstawicieli reprezentowane były PPR i PSL.

Konferencja odbyła się pod przewodnictwem starosty powiatowego, tow. Romuła Czaplńskiego, który otworzył konferencję i następnie udzielił głosu przedstawicielom CK ZZ. Kolejnym przemawiającym przedstawiciel PPS i PPR.

Przedstawicielka PPS, tow. Sado w przemówieniu swoim podała gruntowną analizę aktualne zagadnienia polityczne, wskazała na rolę związków zawodowych w życiu politycznym kraju i państwa, na znaczenie bloku wyborczego czterech stronnictw, podała krytykę postępowanie PSL (kurtażysty nie wymieniał jej po jednak po imieniu) i wskazywała na wielką rolę nowej Polski, tej Polski, którą dziejowa socjalistyczna demokracja nasza buduje, zakończyła mocnym stwierdzeniem, że rok 1948 więcej się nie powtórzy, że koturnia rodzima, działająca rozbiżką za pieniądze obce i pragnąc doprowadzić za wszelką cenę do powtórzenia się roku 1948 — zawiedzie się samonie, bo demokracja polska dnia dzisiejszego władzy sobie wydrzeć nie pozwoli.

Długotrwałe huczne oklaski nagrodziły silne, zdecydowane i jasne przemówienie tow. Sado.

Z kolei przemówił przedstawiciel PPR na temat przynajmniej polsko-radzieckiej i konieczności dziejowej dla nas nie tylko, abyśmy się jej trzymali, ale także i pogłębiali ją.

Przedstawiciel wrocławskiego RKK w obszernym przemówieniu omówił następnie sprawy pow. wojskowego, pobrało po raz pierwszy w historii tych ziem tutaj przeprowadzanego, pouczając wójtów z intencją, aby ci z kolei pouczyli

się w Zgorzelicach 30 godzinny kurs przygotowawczy dla prelegentów powiatowych. Ukończyło kurs 9 PPSowców, 4 PPRowców i 2 Ludowców.

W ciągu 5 dni trwających wykładów słuchacze zapoznali się z następującymi przedmiotami: Historia ostatniego 20-letnia, Istota Demokracji, Polityka Klubu, Istota Socjalizmu, Zdobywcę Rządu Jedności Narodowej, Polityka Przemysłowa, Istota Faszyzmu i Sytuacja Gospodarcza Polski.

Po zakończeniu kursu słuchacze zorganizowali dla wykładów towarzyską dyskusyjną herbatkę.

szczegółowo sołtysów po gromadach o wszystkich sprawach dotyczących poboru.

Następnie w obszernych relacjach i dyskusji poruszono wszystkie bieżące i aktualne zagadnienia gospodarcze powiatu, omówiono szeregowe sprawy, że tak powiemy — dnia codziennego i na tym obszerny porządek dnia został wyczerpany.

### Wielkie troski o wychowanie fizyczne

**Doskonały MKS Środa bez przeczenia**  
Wychowanie fizyczne i cały nasz sport na Dolnym Śląsku wciąż jakoś nie mogą wywalczyć się z powiajków, chociaż przecież zaudnienie Polaków, zwłaszcza ziem zachodnich jest już tego rodzaju, że trzeba by koniecznie, najszybciej i rzetelnie zając się tymi sprawami, bo to i pełny sezon już młody i checi młodym do ćwiczeń nie brak.

Niestety, my wciąż jeszcze planujemy, albo oszukujemy sami siebie, podnosząc drobnostki nieraz wyderżania z życia sportowego do wyżyn osiągnięć, chociaż nie specjalnie wielkiego nie stało się w takim czy innym konkretnym wypadku, ani też takiego się wogóle nie dzieje.

Oto przykład ze Środy Śląskiej. Istnieje tutaj samorządowe stowarzyszenie Klubu Sportowego, stanowiący nie byle jaką drużynę sportową piłki nożnej, Drużyna ta, niestety, nie może rozgrywać żadnych meczów, bo nie ma przeciwnika. Przyczyną tego jest brak finansów na sprowadzenie innej drużyny choćby z pobliskiej Legnicy. Chłopcy chcą grać, ćwiczyć, bo na ogół są to chłopcy ambitni, ale z kim? Zatem wprawdzie jeden mecz z drużyną strażacką, wólni przeciwnikom z gości, bo strażacy są słabsi o wiele od nich, ale nie mając innego przeciwnika, nie mogą pokazać swojego doskonałego wyrobienia sportowego.

Trzeba by koniecznie pomyśleć nad tym, jak zaradzić temu wszystkiemu, bo szkoda marnować czasu. Sport dzisiaj ma być przecież sportem mas, należy za tym dbać jakoś o niego.

Czyniki kompetentne powinny to wziąć pod uwagę.

włączy do komisji dla zbadania sprawy i p. Wesolowskiego.

Wreszcie zanotować trzeba i taki pikantny szczegół: p. Wesolowski, rozpoczynając swoje mieułotkowe „expose”, powołał się na SL, a gdy następnie zainteresowany przez delegata PPS, kogo właściwie reprezentuje, przyznał się dość wstydliwie, że... PSL.

Niby drobny to jest pasus, ale jednak jakże wielki mówiący!

Oto p. Wesolowski stoi sam jeden na pobojowisku PPS i jest rycerzem sprawy przegranej. A każdy taki rycerz jest okazem bardzo smutnym. Aby jednak ratować, co jeszcze dla PSL uratować się da, musi biedak spasić piaskiem w oczy. Boć nie da się przecie zaprzeczyć tej roszumowej prawdy, że skoro p. Walenty Wesolowski na posiedzeniu komisji porównywał sprawę stronnictwa politycznych, dnia 14 kwietnia: powołał się na swoją przynależność do SL i to wobec kierowników politycznych partii powiatu, to przecie jasne, że w swojej agitacji w terenie (choć nie bardzo ona jest widoczna), tego samego demagogicznego chwytu łapie się również i w sali zarządu. Tym razem wyszło mu to tylko, zostały przylapany i musiał się tłumaczyć.

Ej, Walenty, więcej statku w głowie, solidności i stałości przekonani nie zawadziliby wam wcale! Poprawcie się Walenty, bo źle możecie skończyć.

# Na pobojowisku PSL

## Niebetyczna demagogia p. Wesolowskiego

Jak to już donosiliśmy, PSL na terenie powiatu Środa Śląska, powstała przed pięciu miesiącami z rozbitcia SL, dokonanego przez p. Walentego Wesolowskiego, ówczesnego kier. Pow. Oddziału Informacji i Propagandy w Środzie (dawniej nie ta Propaganda nie propagowała, a dzisiaj... nie wiele się zmieniło na lepsze), w kwiecie wieku zmarło, na uwiąd starcy.

W swojej dotychczasowej działalności PSL operowało się na nielicznych urzędnikach, posiadających gospodarstwa rolne... w dołniczkach i dużych nieliczniejszych chłopach. Obecnie urzędnicy, członkowie PSL, wystąpili w jednej procentowej liczbie ze stronnictwa i właściwie PSL istnieje tylko na papierze. Faktycznie zaś stanowią powiatowy zarząd PSL jeden p. Wesolowski.

Pan Wesolowski choruje na wielkość. Pan Wesolowski chce dorównać p. Mikolajczykowski. Pan Wesolowski ma pretensje Skarżąc się nawet próbując sugerować potęgę swego stronnictwa.

Ot, maleńki przykłady: dnia 14 kwietnia w gabinecie starosty powiatowego w Środzie odbyło się ad hoc zwotane posiedze-

nie komisji międzypartijnej w sprawie gospodarczej, w której starosta mógł wprawdzie sam zdecydować, ale — pragnąc znać opinie czynnika społecznego (jak zawsze zreszta) — zwrócił się do przedstawicieli partii.

Na wniosek sekretarza Pow. Komitetu PPS omawiana sprawa postanowiono zbadać na miejscu i zaopiniować ją starostę. PPS i PPR podali swoich przedstawicieli, na których wszyscy się zgodzili. P. Wesolowski słuchał dyskusji i nic się nie odzywał. Dopiero gdy pisno upomocnił go podany przedstawiciel PPS, PPR był napisane, że w sali p. Wesolowski wystąpił z wielką mową polityczną, w której słowo „my” powtarzało się 72 razy w jednym zdaniu, aż wreszcie próbę popisu p. Wesolowski zgasił sekretarz Pow. Kom. PPS, zwracając uwagę, że komisja nie pragnie wysłuchiwać „expose” p. Wesolowskiego, bo nie po to się zbiera. Nadto starosta powiatowy tow. Czaplński podniósł fakt, że p. Wesolowski milczał podczas dyskusowania całej sprawy, a gdy wszystko już załatwiono, nagle wyjeżdża z łałami. W końcu, na wniosek sekr. Komitetu PPS postanowiono

## NAJBLIŻSZE PRZEDSTAWIENIE OPEROWE WE WROCŁAWIU

Opera Dolnośląska pod dyktando Stanisława Drabika przygotowana na miesiąc mają dużo nieposiadaniek artystycznych.

Zaraz na początku miesiąca tj. już 3 maja b. r. zostanie wznowiona na ogólnie żądanie publiczności przepiękna opera „Rigoletto” z występem gościnnym światowej sławy śpiewaczką polską, fenomenalnej sopranniki koloraturowej Ady Sari.

Znakomita nasza rodzaczka występowała przed paru dniami w Pradze czeskiej i po powrocie z zagranicy usłyszymy ją w Wrocławiu.

Należy zaznaczyć, że będzie to jej pierwszy występ w operze w Wolnej Polsce.

W ramach uroczystości mających w okazji rocznicy odzyskania Ziemi Zachodnich odbędzie się dnia 8. maja b. r. premiera opery polskiej St. Moniuszki „Verbum Nobile” w świetnej obsadzie operowej z Antonim Woliakim i Edmendem Koswoskim na czele, oraz programem baletu o charakterze wybitnie propagandowym p. t.: „Z Krakowiankami do Wrocławia”.

Balet ten skomponowany na motywach ludowych przez kompozytora Wierciaka Zygmunta juniora do libretta napisanego przez Stanisława Drabika i baletmistrza Jana Fabiana będzie pierwszym na wielką skalę przedstawieniem choreograficznym na terenie Wrocławia.

W tym odświeżonym widowisku weźmie udział około 60 osób na czele z primabalerinią Opery Warszawskiej Barbarą Karczarzewicz i Krystyną Marynowską. Balet przygotowuje Jan Fabian, dekoracje pomysłu prof. Józefa Kasarabę. W przedstawieniu weźmie udział orkiestra Filharmonii Dolnośląskiej pod dyktando Stefana Stryhly, kierownictwo artystyczne przedstawienia spoczywa w rękach dyrektora Stanisława Drabika.

## SPROSTOWANIE

W sprawozdaniu ze Zjazdu Pow. Kier. Inf. i Prop. powstał błąd zwrócić, który przelażca sens całego zdania (wersji 11 do 17).

Zdanie to powinno brzmieć następująco: „Referentami obrad byli ob. mgr. Dyliński, omawiający sprawy subskrypcji Pozyckiej Odbudowy Kraju, pomocnikom rządu RP na akcję siewną, ob. r. Urbanski, który omówił warunki i sam realizację wiosennego zasiewu oraz naczelny Wzr. Urzędu Informacji i Propagandy, ob. Nowacki, który przedstawił najważniejsze w bieżącym czasie zgłoszenia polityczne — specjalnie referendum ludowe”.

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urzędująca dla zespolenia społeczeństwa w dniu 20. maja (sobota) o godz. 12.30 w sali WK PPR, ul. Krupnicza 15 „Święceni”.

W związku z powyższym zapraszamy na uroczystości przedstawicieli wszystkich Jednostek Wojskowych, Województwa, Urzędu Bezpieczeństwa, Miejski Obywatelski Zarząd Miejski, Polityki Klubu, Istota Socjalizmu, Zdobywcę Rządu Jedności Narodowej, Polityka Przemysłowa, Istota Faszyzmu i Sytuacja Gospodarcza Polski.

Pomoconik Zarządu Głównego TP2 na Okręg Dolnośląski  
Mgr. Karol Lipski, kapitan

## APPEL

Delegatura Dolnośląska Departamentu Kontroli Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, wzywa wszystkich ludzi dobrej woli, którym leży na sercu szybka normalizacja i stabilizacja życia społeczno-gospodarczego terenów repolonizujących się odwiecznie plastowickiej ziemi, do zgłoszenia pismem, oświadczenia, że wnoszą oni podpisem danym o wszelkiego rodzaju nadużyciach, skrzyżowaniu interesów Państwa i hamujących zabliźnienie wojennych ran. Wszelkiego rodzaju łajdakostwo musi być położony kres.

Delegatura Departamentu Kontroli Ministerstwa Ziemi Odzyskanych  
płk. Szymański Benedykt

## KOMUNIKAT

**ZEMSTA FREDRY W TEATRZE MIEJSKIM**  
W pierwszy dzień świąt wielkanocnych t. j. w niedzielę 21 b. m. występuje teatr miejski z premierą Fredrowskiej Zemsty, arcydzieła naszej literatury dramatycznej. Zemsta ukaże się na naszej scenie w pierwszorzędnej reprezentacji artystycznej, ze przynajmniej na występ gościnnie artystami, komedii w reżyserii dyr. Trzcifskiego, w stowia i gście i oprawie scenicznej recytować będzie styl i ton godny tradycji. — Zemsta będzie grana po premierze w poniedziałek 22 i we wtorek 23 b. m.

Początek przedstawień o godz. 18.30.

**REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO**  
Niedziela 21 kwietnia o godz. 18.30... „Zemsta” A. Fredry.  
Poniedziałek 22 kwietnia o godz. 18.30... „Zemsta” A. Fredry.  
Wtorek 23 kwietnia o godz. 18.30... „Zemsta” A. Fredry.

## REPERTUAR KINO

Kino „Warszawa”, ul. Świdnicka 16  
wświetla wspaniały film muzyczny

**MUZYKA I MIŁOŚĆ**  
Początek seansów w dniu powszednim o godz. 14, 16, 18  
w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18  
„PIONIER”, „Młodość Gorko”  
„ŚLASK” at Ogrodowa Nr. 27 „Grzesznicy bez winy”  
KINO „WYZWOLENIE” Zieleni — nieczynna z powodu przeniesienia.  
„POLONIA” — Wolga... Wolga — Film produkcji sowieckiej.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prezgląd, nekrologi i 1 mm szerokości i szpala po 10 zł., reklamowe 15 zł. W tekście red. 25 zł. w tygodniu. Ogłoszenia w rubryce „Wielki” w niedzielę i święta 10 zł. w tygodniu. Ogłoszenia w rubryce „Wielki” w tygodniu 10 zł. w tygodniu. Ogłoszenia w rubryce „Wielki” w tygodniu 10 zł. w tygodniu. Ogłoszenia w rubryce „Wielki” w tygodniu 10 zł. w tygodniu.

Redaktor: Mgr. Bronisław Winiński. Nadawczy: Mgr. Bronisław Winiński. Wydawca WK PPS Dolnego Śląska.